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Działania przeciwpowstańcze specjalistycznych jednostek 
Armii Brytyjskiej w Irlandii Północnej na przykładzie MRF1 

Abstrakt: Celem artykułu jest ukazanie specyfiki działań przeciwpowstańczych prowadzonych 
przez specjalistyczne jednostki Armii Brytyjskiej w Irlandii Północnej. W opracowaniu opisane 
zostały zasady działania pierwszej, wyspecjalizowanej jednostki prowadzącej operacje tego typu 
na terenie Belfastu i Londonderry. Artykuł ukazuje również niepowodzenia działań MRF, które 
przyczyniły się do rozwiązania jednostki. Opracowanie odpowiada dodatkowo na pytania – czy 
strategia działań przewciwpartyzanckich brygadiera F. Kitsona, opracowana podczas działań 
w Kenii, sprawdziła się w Irlandii Północnej? Oraz jakie elementy miały wpływ na  niepowodzenia 
działań COIN, w początkowym okresie „kłopotów”?  

Słowa kluczowe: terroryzm, IRA, MRF, działania przeciwpowstańcze, wywiad wojskowy, osobowe 
źródła informacji, firmy „przykrywki”, Irlandia Północna.

Counter-insurrection Operations of Specialized Units of the British Army 
in Northern Ireland, on the Example of MRF

Abstract: The article aims to present the specificity of counterinsurgency operations carried out by 
specialized units of the British Army in Northern Ireland. It describes the principles of operations 
of the first specialized unit conducting anti-guerilla operations in Belfast and Londonderry. The 
article also shows the failure of the MRF activities which contributed to the decommissioning of 
the unit. Additionally, the study answers the question did Brigadier F. Kitson’s counter-insurrection 
strategy, developed during the operations in Kenya, proven successful in Northern Ireland? What 
kind of elements were crucial for the failure of COIN activities in the initial period of ‘troubles’?
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1 MRF, ang. Military Reaction Force, Military Reconnaissance Force, Mobile Reconnaissance Force.
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Wstęp

Konflikt w Irlandii Północnej zapoczątkowała zorganizowana przez Anglików w XVII 
wieku akcja przesiedleńcza, tzw. plantacja. W  jej trakcie do Irlandii sprowadzono 
protestanckich osadników ze Szkocji i Anglii. Przez kilkaset lat królewskie dekrety 
wyłączyły irlandzkich katolików z życia publicznego i pozbawiły ich praw politycznych. 
W 1921 r. zakończono irlandzką wojnę o niepodległość (1919–1921) podpisując traktat 
angielsko-irlandzki, zgodnie z którym powołane zostało Wolne Państwo Irlandzkie 
obejmujące 26 hrabstw południowych. Kwestia 6 hrabstw ulsterskich tworzących 
Irlandię Północną miała być rozstrzygnięta później (Dorney, 2001). 

Protestancka większość w Irlandii Północnej zapewniła sobie absolutną 
dominację nad katolikami. Przemyślny system dyskryminacji zepchnął katolików 
do roli obywateli drugiej kategorii, ograniczając ich prawa polityczne, dostęp do 
edukacji, służby publicznej czy mieszkań. To właśnie niesprawiedliwy rozdział 
lokali komunalnych przepełnił czarę goryczy. Gdy w  1968 r. władze przyznały 
lokal niezamężnej 19-letniej działaczce UUP2, zamiast dwóm wielodzietnym 
katolickim rodzinom, w  prowincji zawrzało (Mathea, 2018). Katolicy rozpoczęli 
organizowanie demonstracji i  marszów pokojowych, które stały się obiektem 
zaciekłych ataków, opanowanych w dużej mierze przez RUC3. W obronie katolików 
wystąpiła niemająca wówczas większego społecznego poparcia IRA4. Tworzone 
przez jej członków i sympatyków bojówki przystąpiły do kontrakcji. W odpowiedzi, 
w kręgach protestanckich radykałów zrodził się pomysł utworzenia nowej formacji 
paramilitarnej. Obok istniejącej nielegalnie UVF5 powołano do  życia UDA6. 
W  przeciwieństwie do  UVF, UDA była w  pełni legalną organizacją. W  akcjach 
zbrojnych uczestniczyli członkowie wojskowego skrzydła tej formacji należący 

2 Partia Ulsterskich Unionistów (Ulster Unionist Party).
3 Royal Ulster Constabluary (RUC) – Królewska Policja Ulsteru, od 1 czerwca 1922 do 2001 policja 
w Irlandii Północnej. W 2001 została zreformowana w Police Service of Northern Ireland. 
4 Irlandzka Armia Republikańska powstała w wyniku fuzji Irlandzkich Ochotników z Irlandzką Armią 
Obywatelską w 1916 r., rozpadła się w 1969 r. Większość dotychczasowego kierownictwa IRA przystąpiło 
do umiarkowanej Oficjalnej IRA (OIRA). Radykalni rozłamowcy założyli Prowizoryczną IRA (PIRA), która 
zdominowała irlandzki ruch republikański (więcej: Dietl, Tophoven i Hirschmann, 2012; Stańcio, 2011). 
5 Ulster Volunteer Force (UVF, Ulsterskie Siły Ochotnicze) – organizacja terrorystyczno-paramilitarna 
północnoirlandzkich protestantów. Stworzona w 1966 r. na bazie zdelegalizowanego Ulsterskiego Korpusu 
Ochotniczego przez Gusty Spence’a (Tomasiewicz, 2000, s. 136). 
6 Ulster Defence Association (UDA, Stowarzyszenie Obrony Ulsteru) – organizacja terrorystyczno-
paramilitarna, założona w 1971 r. przez północnoirlandzkich lojalistów w celu walki z PIRA oraz 
utrzymania zależności Irlandii Północnej od Wielkiej Brytanii. Działała legalnie, do przeprowadzania akcji 
terrorystycznych używała nazwy Ulster Freedom Fighters (UFF) (Tomasiewicz, 2000, s. 136, 172).
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do UFF (Brown, 2001). Bojówkarze UVF i UFF, kopiując metody działania stosowane 
przez PIRA, rozpoczęli kampanię zamachów bombowych (Karbowiak, 2019). 

Przegląd literatury 

Problematyka przeciwpowstańcza (COIN – counterinsurgency) pozostaje 
niezmiennie aktualna, biorąc pod uwagę ilość działań powstańczych na świecie. 
Z tego powodu, niniejsza problematyka stanowiła –  i nadal stanowi – znaczący 
pod względem liczebnym oraz jakościowym przedmiot badań naukowych. 
Wymiernym rezultatem działań o charakterze epistemologicznym jest obszerny 
zbiór anglojęzycznej literatury przedmiotu, który obejmuje zarówno działania 
przeciwpowstańcze realizowane na terenie Irlandii Północnej, jak również w innych 
„gorących” miejscach na świecie. Działaniom przeciwpartyzanckim poświęcono 
m. in. opracowania takich autorów jak: Mark McGoven (2019), Spyridon 
Plakoudas (2018), Jordan Lim (2018), Gregory Fermont-Barnes (2015), David J. 
Kilcullen (2010), Thomas Rid i Thomas Keaney (2010), Daniel Martson i Carter 
Malkasian (2008), Roger Trinquier (2006), Leroy Thompson (2002), Ian F. W. 
Beckett (2001) oraz David Galula (1964). Przygotowując artykuł przeanalizowano 
publikacje dotyczące działań przeciwpartyzanckich na terenie Irlandii Północnej. 
Z kwerendy wynika, że w krajowych publikacjach poświęconych obronności, 
wojskowości i bezpieczeństwa kwestie COIN są dość szeroko omawiane – 
szczególnie w publikacjach Akademii Sztuki Wojennej (Denysiuk, 2014; 2015; 
2020), jednakże przedmiotowe działania, prowadzone na terenie Irlandii Północnej 
zostały albo pominięte, albo omówione lakonicznie. W artykule autor oprócz 
publikacji anglojęzycznych, wykorzystuje również materiały w języku polskim, 
które obejmują tematykę opracowania. W niniejszych rozważaniach posłużono się 
przede wszystkim metodą analizy treści publikacji oraz przeprowadzono analizę 
porównawczą podjętej problematyki w dostępnych materiałach dotyczących 
działań MRF, od czasu utworzenia jednostki do jej likwidacji.

Działania przeciwpowstańcze w Irlandii Północnej – wprowadzenie

Kiedy w 1969 r. konflikt w Irlandii Północnej po rozpoczęciu tzw. The Troubles7 
wszedł w nową fazę, armia brytyjska została skierowana do Belfastu  i Londonderry. 

7 Konflikt w Irlandii Północnej (ang. The Troubles – „Kłopoty”) – konflikt o podłożu etniczno-politycznym, 
rozgrywający się na obszarze Irlandii Północnej, trwający od końca lat 60. XX wieku aż do podpisania 
porozumienia wielkopiątkowego w Belfaście w 1998 r. (więcej: Kennedy-Pipe, 1997; Elliot, 2007).
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W tym czasie wywiad armii w Irlandii Północnej składał się jedynie z kapitana 
oraz sierżanta (Geraghty, 1980, s. 140), zatem  początkowo, w zakresie wsparcia 
informacyjnego armia całkowicie polegała na RUC oraz protestanckich formacjach 
paramilitarnych. W późniejszym okresie, oprócz ograniczonych działań 
rozpoznawczych prowadzonych przez regularne pododdziały Armii Brytyjskiej, 
wsparcie kampanii antyterrorystycznych w Irlandii Północnej zapewniały 
wyspecjalizowane formacje wojskowe realizujące zadania wywiadowcze, z których 
pierwszą były Mobile Reconnaissance Force. 

Na początku lat siedemdziesiątych XX wieku jeden z najbardziej 
doświadczonych oficerów MI-6 opracował listę możliwych tajnych operacji, które 
miały na celu zniszczenie Irlandzkiej Armii Republikańskiej. Obejmowała ona 
fałszowanie dokumentów, sabotowanie broni i amunicji używanej przez PIRA 
oraz dokonywanie zabójstw (Cormac, 2018). 

W opracowaniu Sztabu Generalnego Brytyjskiej Armii z październiku 1971 
r. Heavy military means and their implications zawarto następujące wytyczne 
dla działań przeciwpartyzanckich – „wymagane jest stosowanie bardziej 
agresywnej taktyki przeciwko bandytom, takie jak formowanie oddziałów „Q”8 
w dedykowanych obszarach, po to, aby mistyfikować, wprowadzać w błąd i niszczyć 
terrorystów”. Dalej w dokumencie napisano, że PIRA ma inicjatywę i powoduje 
zakłócenia nieproporcjonalnie do stosunkowo niewielkiej liczby zaangażowanych 
osób. Nie należy zatem przypisywać PIRA żadnych niezwykłych umiejętności – 
jest to normalny wzorzec działalności partyzantki miejskiej (National Archives of 
UK, 1971).

Istotną rolę w zakresie opracowania oraz wdrożenia metodyki działań 
przeciwpowstańczych w Irlandii Północnej odegrał brygadier Frank Kitson 
– teoretyk kontrwywiadu oraz dowódca operacyjny (Frank Kitson in Northern 
Ireland…, 2014). W 1970 r. Kitson został mianowany dowódcą 39 Brygady 
Armii Brytyjskiej i odpowiadał m.in. za operacyjne zabezpieczenie Belfastu, 
co pozwoliło mu wcielić w życie własne teorie i poglądy na temat zwalczania 
partyzantki oraz grup terrorystycznych. Kitson pełnił służbę na stanowisku 

8 W tym przypadku „Zespół Q” to nawiązanie do nazwy tajnej, mobilnej jednostki palestyńskiej 
policji. „Patrole Q” zostały użyte przez Brytyjczyków podczas konfliktu na Cyprze, m.in. do 
poszukiwań, aresztowań oraz likwidacji członków EOKA (grecko-cypryjska nacjonalistyczna 
organizacja paramilitarna, która walczyła o zakończenie zależności Cypru jako kolonii koronnej 
od Imperium Brytyjskiego. 
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oficera wywiadu w ramach brytyjskiej kampanii zwalczającej powstanie Mau 
Mau (Kitson, 1960, s. 17). Podczas służby w Kenii, Kitson opracował i wdrożył 
wyjątkową metodę penetracji grup partyzanckich. Zwerbowani do współpracy 
z Brytyjczykami powstańcy byli znani jako „pseudogangsterzy”. Po odpowiednim 
szkoleniu oraz indoktrynacji dołączali oni do grupy partyzanckiej Mau Mau 
i „pracowali” dla wywiadu brytyjskiego. Zadaniem „pseudogangsterów” było 
dostarczanie informacji o oddziałach, do których zostali „skierowani”, oraz 
wprowadzanie ich w zasadzki brytyjskich sił bezpieczeństwa. Innym zadaniem 
„pseudogangsterów” była penetracja grup partyzanckich w celu ochrony wojsk 
brytyjskich przed zasadzkami (Kitson, 1960, s. 162–164). W zamian za podjęcie 
współpracy z Brytyjczykami „pseudogangsterzy” unikali kary śmierci, która była 
obowiązkowo stosowana w stosunku do schwytanych powstańców. W 1960 r. 
Kitson pisał – „nie ma wątpliwości, że najskuteczniejszym sposobem pozyskiwania 
informacji i eliminowania terrorystów z Mau Mau była technika pseudogangów” 
(Kitson, 1960, s. 170). W opracowaniu Low Intensity Operations podsumowuje 
– „przygotowanie organizacji wywiadowczej do radzenia sobie z działalnością 
wywrotową oraz rebelią, nie polega jedynie na rozbudowie służb wywiadowczych. 
Opracowanie nowych metod radzenia sobie z bieżącymi wyzwaniami jest równie 
ważne, i o wiele trudniejsze” (Kitson, 1971, s. 72). W Irlandii Północnej zadania 
te Frank Kitson powierzył MRF.

Military Reaction Force

Military Reaction Force, Military Reconnaissance Force lub Mobile Reconnaissance 
Force (MRF) to tajna jednostka armii brytyjskiej, odpowiedzialna za uzyskiwanie 
informacji oraz prowadzenie działań  wywiadowczych i przeciwpowstańczych 
na terenie Irlandii Północnej (Taylor, 2001, s. 128–130). Jednostka powstała latem 
1971 r. i działała do końca 1972 r. lub początku 1973 r. Formowanie MRF odbyło 
się bez udziału RUC (National Archives of UK, 1971). Przez kilka tygodni, do 
czasu nadania oficjalnej nazwy, jednostkę nazywano „oddziałem bombowym” 
(Urban, 1992, s. 36). MRF została przydzielona do 39 Brygady Piechoty, która 
realizowała zadania na terenie Belfastu oraz Londonderry. Pierwszym dowódcą 
MRF był kapitan Arthur Watchus. W czerwcu 1972 r. zastąpił go kapitan James 
„Hamish” McGregor (Ware, 2013). Jednostkę podzielono na 15 oddziałów – 
każdy dowodzony przez starszego podoficera, (sergeant, sergeant-major), który 
służył w Special Air Service (SAS) lub Special Boat Service (SBS), Royal Marines 
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czy też Parachute Regiment (Nicol, 2012). W skład oddziału wchodziło kilka, 
trzy/czteroosobowych drużyn, składających się z żołnierzy różnorodnych 
specjalności, w tym wywiadu wojskowego (Parker, 1997, s. 265; Cursey, 2013b). 
MRF wykorzystywała do działania dziewięciu żołnierzy, dziewięciu kolejnych 
pozostawało w gotowości, pozostali odpoczywali. W zależności od potrzeb, do 
drużyny/patrolu dołączano osobowe źródła informacji, tzw. „Freds” – Friendly 
Republican Enemy Defectors, zakwaterowanych w koszarach jednostki (Desmond, 
1985, s. 69). Wbrew niektórym twierdzeniom Mobile Reconnaissance Force nie 
była operacją – „przykrywką” SAS, natomiast wybrani żołnierze tej formacji 
zostali oddelegowani do MRF jako instruktorzy SWAT - Special Tactics and 
Weapons (Dilon, 1990, s. 51). 

Członkowie (ex-członkowie) IRA byli pozyskiwani do współpracy z MRF przy 
wykorzystaniu tradycyjnych metod werbunku – aresztowanie za przestępstwa, 
w tym terroryzm, a następnie złożenie propozycji współpracy, w zamian 
za „przebaczenie” popełnionych czynów. Zwerbowani informatorzy z IRA, 
na początku dziesięć osób9, nieoficjalnie znani jako „Freds”, mieli być irlandzkimi 
„pseudo gangsterami” Kitsona. Komórka organizacyjna MRF, w skład której 
wchodzili zwerbowani członkowie IRA nosiła nazwę special branch of MRF. Jak 
wspomniano powyżej, „Freds” byli zakwaterowani w wydzielonym budynku, 
w silnie strzeżonych koszarach w Palace Barracks na przedmieściach Holywood 
w Belfaście. Nadzorowało ich dziesięciu ochotników do służby cywilnej, 
zrekrutowanych z armii brytyjskiej, którzy zamieszkiwali w drugiej części tego 
samego gmachu (Faligot, 1983, s. 14). 

Taktyka oraz działania MRF

Zespoły MRF wykorzystywały do operacji  nieoznakowane (cywilne) samochody 
wyposażone w łączność radiową. Żołnierze działali w ubraniach cywilnych, 
używali fałszywych dokumentów oraz nosili długie włosy, tak aby wtopić się 
w republikańskie środowisko. Ich zadaniem było rozpoznanie, aresztowanie 
lub likwidacja członków Irlandzkiej Armii Republikańskiej. MRF rekrutowały 
oraz prowadziły podwójnych agentów w grupach paramilitarnych, jak również 

9 Dziesięciu działaczy IRA, w tym jeden, który był zdemobilizowanym żołnierzem Royal Irish 
Rangers, zostało aresztowanych. Pozostawiono im wybór – długoletnie więzienie lub podjęcie 
tajnej współpracy z armią brytyjską. Wszyscy postanowili „dołączyć” do Brytyjczyków (Faligot, 
1983, s. 14).
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kierowały szeregiem firm-przykrywek ukierunkowanych na gromadzenie 
danych wywiadowczych (Moloney, 2003, s. 133–134). Ze względu na specyfikę 
działań MRF, były członek tej jednostki nazwał ją „szwadronem śmierci” (BBC, 
2013). Martin Dillon (1994, s. 120) opisał cel działań jednostki jako „wciągnięcie 
Tymczasowej IRA w konflikt z lojalistami, w celu odwrócenia jej uwagi od 
organizowania ataków na armię”10.

Analizując działania MRF można zauważyć, że dzieliły się one na dwie, 
częściowo pokrywające się kategorie – rozpoznanie, inwigilacje oraz tajne 
operacje. W początkowym etapie działań, podstawowym zadaniem MRF było 
zapoznanie się z obszarem odpowiedzialności. Działania te prowadzono step 
by step. W pierwszej fazie, żołnierze zapoznawali się z obszarami, które były 
pod kontrolą armii, jednak prawdziwą misją MRF było „umożliwienie armii 
przedostania się do republikańskich centrów, gdzie obecność nieznajomych 
jest szybko zauważana” (Urban, 1992, s. 36). W katolickich obszarach Belfastu 
i Londonderry PIRA ustanowiła obszary no go, gdzie rzeczona organizacja stała się 
de facto autorytetem, który rzucił wyzwanie rządowi brytyjskiemu, odmawiając 
siłom bezpieczeństwa dostępu do tych terenów11.

Misje rozpoznawcze prowadzone były na różne sposoby. W standardowych 
działaniach, do patrolowania katolickich dzielnic wykorzystywano transporter 
opancerzony, którego załoga była wspierana przez „Freda”. Informator wskazywał 
rozpoznane osoby oraz obiekty należące do PIRA, a żołnierze je fotografowali. 
Inny rodzaj misji rozpoznawczych polegał na przemierzaniu republikańskich 
części miasta nieoznakowanymi samochodami, przez ubranych „po cywilnemu”, 
uzbrojonych  żołnierzy MRF, w tym „Freda”, którego zadaniem jak ubyło wskazanie 

10 PIRA przeprowadziła swoją pierwszą operację w lutym 1971 r. – snajper zastrzelił brytyjskiego 
żołnierza, natomiast w kwietniu 1971 r. organizacja rozpoczęła kampanię bombową. PIRA szybko 
stała się głównym zagrożeniem dla Wielkiej Brytanii, przy czym przeprowadzała ataki nie tylko 
w Irlandii Północnej, a także przeciwko interesom Wielkiej Brytanii w Europie. Z tych powodów 
PIRA stała się głównym przedmiotem zainteresowania brytyjskiego wywiadu (MacStiofain, 1974, 
s. 123–43; Moloney, 2003, s. 71–77; Bowyer, 1978, s. 215–216; Coogan, 2000, s. 375).
11 W wyniku zamieszek w dwóch głównych miastach Irlandii Północnej, (Belfast i Londonderry) 
pogłębiły się podziały społeczno-polityczne. W niektórych miejscach mieszkańcy oraz członkowie 
IRA budowali barykady, aby odizolować i chronić swoje dzielnice – stały się one znane jako „no-
go”. Wiele z nacjonalistycznych obszarów zakazu ruchu było kontrolowanych przez jedną z dwóch 
frakcji IRA – PIRA lub OIRA (Taylor, 2001, s. 82). W dniu 31 lipca 1972 r. armia brytyjska 
zainicjowała operację „Motorniczy” (Motorman). Jej celem było ponowne przejęcie kontroli 
nad obszarami „no-go” w irlandzkich społecznościach nacjonalistycznych i rozbicie barykad 
(Operation Motorman, b.d.).
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miejsc pozostające w zainteresowaniu MRF –  republikańskich pubów oraz 
domów znanych republikanów, a także identyfikacja „żołnierzy IRA” na ulicach 
miasta (Urban, 1992, s. 36). 

Warto zauważyć, że byli żołnierze MRF upublicznili nieznane uprzednio 
zasady działania jednostki12. Z ich relacji wynika, że żołnierze MRF posiadali 
fałszywe dokumenty tożsamości, działali ubrani jak cywile oraz poruszali 
nieoznakowanymi samochodami wyposażonymi w radiotelefony. Działania 
rozpoznawcze realizowały zespoły – dwóch do czterech operatorów. Żołnierze 
MRF posiadali na wyposażeniu pistolety Browninga oraz karabiny maszynowe 
Sterling. Z informacji byłych członków MRF wynika, że operatorzy strzelali 
do nieuzbrojonych osób (nie tylko członków IRA) bez ostrzeżenia, świadomie 
łamiąc zasady użycia broni. Przekazane informacje uzupełniają stwierdzeniem, 
że otrzymywali listę celów, do których kazano im strzelać „po zauważeniu”, 
a ich głównym zadaniem było „terroryzowanie” ruchu republikańskiego oraz 
„pobicie go we własnej grze”13. Żołnierze MRF posiadali wiedzę i umiejętności 

12 W latach 2012–2013 były członek MRF posługujący się pseudonimem „Simon Cursey” udzielił 
kilku wywiadów oraz opublikował książkę MRF Shadow Troop… (2013a), o swoim pobycie 
w jednostce. W listopadzie 2013 r. wyemitowano film dokumentalny BBC Panorama o MRF, 
który opierał się na informacjach od byłych członków MRF, a także z wielu innych źródeł. „Simon 
Cursey” przekazał, że jego sekcja zastrzeliła co najmniej 20 osób. Żołnierz „F”, udzielając wywiadu 
dla Panoramy BBC powiedział: „Nie byliśmy tam, aby zachowywać się jak jednostka wojskowa, 
byliśmy tam, aby działać jak grupa terrorystyczna”. Członek MRF, który złożył oświadczenie 
w 1978 r., stwierdził, że rolą jednostki były „represje poprzez strach, terror i przemoc”. 
Powiedział, że jednostka została wyszkolona do używania broni preferowanej przez IRA. Według 
Curseya żołnierze MRF uprowadzali i przesłuchali różne osoby. Stosowano „szokowe” metody 
przesłuchania, np. na wstępie łamano podejrzanemu jedną ramię i grożono złamaniem drugiego, 
jeśli nie udzieli oczekiwanych informacji. Po zakończeniu „przesłuchania” ujęte osoby porzucano 
w różnych miejscach.  
13 W 1972 r. zespoły MRF brały udział w szeregu ataków w katolickich oraz irlandzkich obszarach 
nacjonalistycznych w Belfaście. Niektóre z nich przypisano lojalistycznym organizacjom 
paramilitarnym z Ulsteru. Podczas operacji zastrzelono co najmniej piętnastu cywilów (więcej: 
Moloney, 2003; Marcinowski, 2018). Znane i udokumentowane są ataki przeprowadzane przez 
MRF na cywilów: 1. Zamach bombowy na pub McGurk’s (4 grudnia 1971 r.) – członek Ulster 
Volunteer Force (UVF) w porozumieniu z MRF zdetonował bombę zegarową w pubie McGurka 
w Belfaście. Wybuch spowodował zawalenie się budynku, zabijając piętnastu katolickich cywilów 
i raniąc siedemnastu (BBC, 2001; Black, 2008;). 2. Ostrzelanie osób cywilnych na Whiterock Road 
(15 kwietnia 1972 r.) – żołnierze MRF ranili Braci Gerryego i Johna Conway (Murray, 1990, s. 
44–45; Dillon, 1990, s. 52–55). 3. Ostrzelanie osób cywilnych w Andersonstown (12 maja 1972 r.) 
– żołnierze MRF zastrzelili siedmiu katolickich cywilów w rejonie Andersonstown (więcej: BBC, 
2013; Cursey, 2013b; McKittrick at al., 2001, s.182). 4. Zabójstwo Jean Smith (9 czerwca 1972 r.) 
– Jean Smith została zastrzelona przez żołnierzy MRF na Glen Road (Erwin, 2016; McGonagle, 
2019; Preston, 2017). 5. Ostrzelanie osób cywilnych na Glen Road (22 czerwca 1972 r.) – żołnierze 
MRF zranili trzech katolików (Fields, 1997, s. 138–139). 6. Ostrzelanie osób cywilnych przy St. 
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z następujących obszarów: prowadzenie tajnej obserwacji mobilnej i stacjonarnej, 
wykonywanie ukrytych fotografii z różnych odległości, znajomość technik 
uprowadzeń oraz przeciwdziałania uprowadzeniom, technik otwierania zamków 
oraz skrytego wchodzenia do pomieszczeń, jak również sposobu przesłuchania 
zatrzymanych (Cursey, 2013a, s. 46–48, 62–85, 202–205, 224–225). Jeden 
z żołnierzy jednostki wspomina „podwójnie ściśle tajną” komórkę MRF, której 
głównym zadaniem była inwigilacja oraz praca z osobowymi źródłami informacji 
(Cursey, 2013a, s. 173).  

Szacuje się, że w Irlandii Północnej ponad dwie trzecie wszystkich danych 
wywiadowczych zostało uzyskane przez wywiad osobowy. W Ulsterze zbieranie 
informacji przez HUMINT, w przeważającej części polegało na penetracji 
organizacji paramilitarnych (Dillon, 1990, s. 309). Brytyjska społeczność 
wywiadowcza generalnie stosowała dwa rodzaje operacji wywiadowczych: 
bezpośrednią penetrację przez pracowników wywiadu oraz wykorzystanie 
informatorów. W literaturze przedmiotu można znaleźć materiały dotyczące 
roli informatorów, natomiast niewiele źródeł opisuje udział żołnierzy wywiadu 
w penetracji PIRA. Penetracja środowisk republikańskich była obarczona 
ogromnym ryzykiem. Jedyny znany przypadek działań Brytyjczyków z tego 
obszaru zakończył się porwaniem, torturowaniem i zabójstwem oficera wywiadu 
przez IRA14. Podstawową i oczywistą przeszkodą dla prowadzenia takich 
operacji przez „obcych” były różnice w akcencie i dialekcie. Wypracowanie 
odpowiedniego akcentu jest bardzo trudne, a była to kluczowa umiejętność 
społeczności wywiadowczej, umożliwiająca przeżycie w Irlandii Północnej. Warto 
podkreślić, że lokalne akcenty w Wielkiej Brytanii i Irlandii są znacznie bardziej 
rozpowszechnione niż np. w Stanach Zjednoczonych. Dzięki nim można nie tylko 
rozpoznać skąd pochodzi rozmówca, lecz także, jaką klasę społeczną reprezentuje. 
W Irlandii Północnej lokalne dialekty występują w miejscowościach leżących 
od siebie w odległości nie większej niż 3-5 mil, zatem na tak małym obszarze 
jak Ulster, „obcym” trudno było przeniknąć do środowiska republikańskiego, 
a w szczególności, posiadać wiedzę niezbędną do „przetrwania” dochodzenia 

James’s Crescent (27 września 1972 r.) – żołnierze MRF zastrzelili katolika Daniela Rooneya 
i zranili Brendana Brennana (zob.: O’Carroll, 201; McKittrick at al., 2001, s. 269). 7. Ostrzelanie 
osób cywilnych na Antrim Road (3 lutego 1973 r.) – żołnierze otworzyli MRF ogień do grupy osób 
stojących przed pubem na Antrim Road, zabijając członków IRA (James Sloan i James McCann) 
oraz raniąc innych (Lane, 2002; Troops Out Movement, 2011).
14 Sprawa kapitana Roberta Nariaca (zob.: Irishcentral, 2019; Cummins, 2018; BBC, 2019). 
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służb kontrwywiadowczych IRA.
Uwzględniając wyżej opisaną specyfikę środowiska Irlandii Północnej, 

szczególnie fakt, że nieznajomi byli tam bardzo szybko rozpoznawani, 
a w paranoicznym świecie Ulsteru jeszcze dokładnie rozpytywani, dla 
zminimalizowania ujawnienia misji MRF, w tym problemu z dialektem, 
Brytyjczycy rekrutowali do tej jednostki dużą liczbę żołnierzy pochodzenia 
irlandzkiego. Innym sposobem wprowadzania „obcych” do lokalnej społeczności 
było podszywanie się przez MRF pod sektor usługowy w Belfaście. 

Na początku lat 70. MRF prowadził wiele firm – przykrywek (Charters, 
2009). Należały do nich Four Square Laundry (mobilna pralnia działająca 
w nacjonalistycznym Zachodnim Belfaście) oraz gabinet masażu Gemini 
usytuowany na Antrim Road (Dillon, 1990, s. 41). MRF posiadał także biuro 
na College Square. Wskazane instytucje przykrywkowe były utworzone 
w celu zebrania danych wywiadowczych o Tymczasowej Irlandzkiej Armii 
Republikańskiej oraz irlandzkim ruchu nacjonalistycznym.

Latem 1972 r. Furgonetka Four Square Laundry dwa razy w tygodniu 
„odwiedzała” domy w katolickiej dzielnicy Twinbrook, aby odebrać i dostarczyć 
pranie. Jeden „pracownik” (mężczyzna) prowadził furgonetkę, podczas gdy inny 
(kobieta), odbierał i dostarczał pranie – byli to żołnierze MRF (Ted Stuart i Sarah 
Jane Warke) oboje pochodzący z Irlandii Północnej (Dillon, 1990, s. 29–32). 
Four Square Laundry pozyskiwała klientów oferując „kupony rabatowe”, które 
zostały ponumerowane i oznaczone kolorami ulic. Ubrania przekazane do prania 
były sprawdzane przez pod kątem śladów materiałów wybuchowych, a także 
pozostałości krwi i broni palnej. Porównywano je również z ubraniami uprzednio 
otrzymanymi do prania z tej samej lokalizacji – ubrania różnej wielkości mogły 
skazywać, że w domu mógł przebywać członek IRA (Faligot, 1983). Jeśli testy 
odzieży na obecność czynników „krytycznych” dawały „pozytywne” rezultaty, 
pozyskane dane wywiadowcze były przekazywane regularnym jednostkom, które 
przeszukiwały wskazane posesje, co wyglądało jak jedna z tysięcy podobnych 
operacji przeprowadzanych przez armię brytyjską15. Po przeprowadzeniu badań 
kryminalistycznych, ubrania odebrane przez żołnierzy MRF były oddawane do 
legalnej pralni w Belfaście, która realizowała zadania na „zlecenie” wywiadu. Po 

15 W roku poprzedzającym tę operację siły bezpieczeństwa przeprowadziły 17 262 przeszukania 
domów w Irlandii Północnej. W 1972 r. siły bezpieczeństwa przeprowadziły 36 617 przeszukań, 
a w 1973 r. kolejne 74 556 przeszukań (Coogan, 2000, s. 287).
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zakończeniu badań w laboratorium kryminalistycznym oraz wypraniu odzieży, 
brytyjscy agenci zwracali pranie zleceniodawcom, którzy płacili za usługę (Dillon, 
1990, s. 29–31). Mieszkańcy zachodniego Belfastu chętnie korzystali z Four Square 
Laundry, ponieważ usługa była wykonywana należycie i terminowo – dodatkowo 
pralnia świadczyła najtańszą usługę w Belfaście.   

Furgonetka pralni pełniła również funkcję ruchomego punktu obserwacyjnego. 
Sufit pojazdu został zbudowany w taki sposób, aby dwie osoby mogły położyć 
się pomiędzy fałszywym a oryginalnym sufitem. Umożliwiało to prowadzenie 
obserwacji, jak również fotografowanie wybranych miejsc i osób przez 
specjalnie przygotowane otwory. W rozpoznanie sympatyków oraz obiektów 
PIRA z wykorzystaniem tej furgonetki byli zaangażowani żołnierze MRF oraz 
informatorzy (Freds). 

Kolejną firmą przykrywką prowadzoną przez MRF w Belfaście był salonu 
masażu Gemini założony w 1971 r. Gabinet oferował  usługi seksualne szerokiej 
grupie klientów, w tym członkom IRA oraz wybitnym republikanom. Prostytutka 
prowadząca salon była „zadaniowana” dla uzyskiwania od klientów informacji 
pozostających w zainteresowaniu MRF. Zespół wywiadowczy składający się 
z emerytowanego majora armii oraz żołnierza czynnej służby (córki brytyjskiego 
brygadiera) zajmował biuro nad salonem masażu. Biuro miało swoje specyficzne 
przeznaczenie – funkcjonowało jako „punkt odbioru” instalacji podsłuchowej 
zainstalowanej w salonie, ponieważ wszystkie rozmowy z klientami były 
rejestrowane.

Przykładem sukcesu funkcjonowania firm przykrywek jest operacja 
rozpoznania republikańskiego radnego Belfastu Paddy’ego Wilsona. Latem 
1971 r. masażystka otrzymała od „operatorów” MRF zadanie zapytania Wilsona 
o szczegóły zabójstwa trzech szkockich żołnierzy przez PIRA, w marcu 1970 r.16 
Wilson nie tylko ujawnił dane zabójców, lecz także przekazał „kontaktowi” MRF 
szczegóły innych zamachów dokonanych przez IRA.

Warto zauważyć, że oprócz prowadzenia takich operacji, jak Four Square 
Loundry, żołnierze MRF realizowali HUMINT (Human Intelligence) – wywiad 
osobowy na szczeblu taktycznym. Żołnierki służące w jednostce prowadziły 

16 Szkoccy żołnierze należący do Royal Highland Fusiliers w wieku 17, 18 i 23 lat zostali zaproszeni 
przez ochotniczki IRA do pubu, gdzie dołączyło do nich czterech uzbrojonych członków PIRA. 
Żołnierzy namówiono by opuścili pub – na zewnątrz zostali zamordowani (Dillon, 1990, s. 44, 
234–236).
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działania wywiadowcze (sprzedaż kosmetyków metodą door to door) 
w wybranych dzielnicach Belfastu. Rozmawiając z gospodyniami domowymi 
zbierały użyteczne informacje oraz wykonywały zdjęcia. Opisane działania 
pozwoliły na rozpoznanie większości gospodarstw domowych w dzielnicach 
republikańskich. W październiku 1972 r. PIRA odkryła i zaatakowała firmy 
przykrywki MRF – mobilne usługi pralnicze i salon masażu, co przyczyniło się 
do rozwiązania jednostki. 

Niepowodzenia MRF

Elementem ułatwiającym inicjatywne działania MFR był fakt, że na początku The 
Troubles PIRA nie była tak bardzo świadoma (jak w późniejszym okresie) znaczenia 
bezpieczeństwa wewnętrznego. Tim Pat Coogan (2000, s. 35) pisze „w tym 
okresie wystarczyło udać się do republikańskich pubów – miejsc spotkań IRA, 
takich jak Prisoner’s Found Defense Club w dzielnicy Andersonstown i posłuchać 
publiczności, która przyłączała się do refrenu buntowniczej muzyki Wolfehounds, 
lub innej grupy popularnej na republikańskich terenach. Dla identyfikacji skąd 
przybyli widzowie, i do którego batalionu IRA należą  wystarczyło obserwować 
kiedy unosząc ręce i kołysząc się w rytm muzyki, ukazywali jeden, dwa lub trzy 
palce, pokazując do którego batalionu IRA należą, który wspierają lub pod którego 
egidą żyją”. Takie informacje nie mogły zostać zebrane przez umundurowanych 
żołnierzy lub policję, natomiast mogły być pozyskane, w ramach działalności 
tajnych agentów lub informatorów.

Latem 1972 r. w IRA zaczęto zastanawiać się skąd Brytyjczycy czerpią informacje 
o organizacji. Brendan Hughes późniejszy dowódca brygady IRA w Belfaście, 
doskonale zdawał sobie sprawę z podatności organizacji na penetrację. Rosła 
świadomość funkcjonowania informatorów wywiadu brytyjskiego w szeregach 
IRA, zwanych „touts” (McDonald, 2000), w związku z czym, w stałych procedurach 
operacyjnych organizacji określono sposób postępowania ze zdrajcami17. 

We wrześniu 1972 r. IRA uzyskała informację, że   co najmniej dwóch członków 
organizacji „pracuje” dla Brytyjczyków. Jednym z informatorów wywiadu był 
Seamus Wright – członek IRA.  Przyczyną wszczęcia wewnętrznego dochodzenia 

17 Podejrzany jest sądzony przed „trybunałem” IRA i jeśli zostanie uznany za winnego będzie 
zlikwidowany – zwykle za pomocą strzału w tył głowy. Ciało zdrajcy jest zakapturzone, związane 
i porzucane na poboczu drogi – czasami przykryte przez czarny pojemnik na śmieci (Taylor, 2001, 
s. 129). 
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było wystąpienie okoliczności określonych w wewnętrznych procedurach 
bezpieczeństwa IRA18, jak również błędy MRF w prowadzeniu tego agenta19. Wright 
został wezwany na przesłuchanie przez kontrwywiad IRA. Podczas przesłuchania 
Wright nie tylko przyznał, że został zwerbowany przez Brytyjczyków, ale także 
przekazał IRA dane innych „Fredsów” pracujących dla wywiadu wojskowego, 
co okazało się kluczem dla uzyskania wiedzy o działaniach MRF. Konsekwencją 
„zeznań” złożonych Wrighta było przesłuchanie pozostałych „zdrajców”, w tym 
Kevina McKee, który przekazał kontrwywiadowi IRA szczegółowe informacje 
o działaniach pralni oraz gabinetu masażu (Dillon, 2011, s. 66).  

Przywódcy PIRA w Belfaście nakazali natychmiastowe monitorowanie firm 
przykrywek MRF – działania te potwierdziły uzyskane informacje (Dillon, 2011, 
s. 67). Bazując na powyższych ustaleniach, PIRA zaplanowała operację przeciwko 
MRF. Istotą pomysłu było zniszczenie całej struktury wywiadu wojskowego 
w Belfaście oraz zadanie ciosu brytyjskim służbom wywiadowczym. 

Dnia 2 października 1972 r. przeprowadzono ataki na obiekty MRF. Plan 
operacji zakładał, że 2 batalion IRA zaatakuje furgonetkę Four Square Laundry 
oraz biuro na College Square. W tym czasie członkowie 3 batalionu zaatakują 
salon masażu (Dillon, 2011, s. 135–136). Około 11:20 członkowie IRA zaatakowali 
furgonetkę pralni w nacjonalistycznej dzielnicy Twinbrook (Zachodni Belfast) 
(Dillon, 1990, s. 29). Operację realizowało czterech członków IRA – jeden 
prowadził samochód, a pozostali zaatakowali pojazd pralni. Zamachowcy 
zastrzelili kierowcę oraz ostrzelali z broni maszynowej przedział dachowy, 
na którym ukrywali się żołnierze prowadzący tajną obserwację. W tym czasie 
druga osoba z „obsługi” Four Square Laundry (kobieta z Królewskiego Korpusu 
Armii Kobiet – WRAC), zabierała pranie z pobliskich domów. Mieszkańcy sądząc, 
że lojaliści atakują furgonetkę pralni zapewnili jej schronienie. Godzinę później ta 

18 Przyczyną wszczęcia wewnętrznego dochodzenia było aresztowanie Wrighta przez Brytyjczyków 
5 lutego 1972 r., pod zarzutem dokonania zamachu bombowego oraz jego późniejsza absencja 
na spotkaniach IRA. Oprócz innych okoliczności, Hughesa zaniepokoił fakt, że Wright nie pojawił 
się na odprawie w „bezpiecznym domu”, w którym członkowie  IRA spotykali się, aby otrzymać 
rozkazy (zob.: Taylor, 2001, s. 129).   
19 Po aresztowaniu 5 lutego 1972 r. zaginął na sześć miesięcy. Dużą część tego okresu Wright 
przebywał w Anglii chroniony przez wywiad, następnie wrócił do domu. Poinformował żonę, 
że mieszka na terenie armii brytyjskiej w Palace Barracks, Holywood. Pani Wright, pochodząca 
z republikańskiej rodziny o długoletnich tradycjach, przekazała niniejsze informacje Hughesowi. 
Warto nadmienić, że będąc pod kontrolą wywiadu wojskowego (w okresie „zaginięcia”) Wright 
bez problemów telefonował do żony (Taylor, 2001, s. 129–130). 
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sama jednostka IRA najechała College Square, jednakże członkowie IRA nikogo 
nie zastali. W tym samym czasie członkowie 3 batalionu IRA zaatakowali salon 
masażu oraz „punkt odbioru” MRF usytuowany piętro wyżej. Zamachowcy 
twierdzili, że zastrzelili trzech brytyjskich żołnierzy – dwóch mężczyzn i kobietę 
(Taylor, 2001, s. 135–136). Niektóre źródła IRA twierdzą, że podczas ataku 
na Four Square Laundry zlikwidowano dwóch żołnierzy ukrytych w furgonetce 
(Remembering the Past…, 2004), a dwóch kolejnych zastrzelono w salonie masażu 
(Faligot, 1983). Brytyjska armia potwierdziła wyłącznie śmierć jednego żołnierza 
– kierowcy furgonetki (Moloney, 2010).

Istotnym, aczkolwiek ryzykownym elementem działań IRA była decyzja 
o wypuszczeniu McKee’a oraz Wrighta po „krytycznym” przesłuchaniu. 
Przedmiotową decyzję zdeterminowało założenie, że dłuższa absencja „Fredsów” 
w miejscu zakwaterowania wywołałaby alarm w wywiadzie wojskowym. McKee 
oraz Wright zostali ponownie aresztowani przez PIRA na 24 godziny przed 
atakami na „przykrywki” MRF, a następnie „zlikwidowani” (Cowan, 2002; BBC, 
2015).     

Część literatury fachowej używa przykładu Four SquareLaundry jako 
egemplifikacji amatorskiej pracy brytyjskiego wywiadu wojskowego w Irlandii 
Północnej (Charters, 1977). Jeden z oficerów służb nazwał działania MRF „serią 
wpadek” (Urban, 1992, s. 37). Warto zauważyć, że w tym czasie krążyły pogłoski, 
że usługi podobne do Four Square Laundry, np. furgonetka z lodami, czy też hot-
dogami oraz mycie okien, przestały świadczyć usługi mieszkańcom zachodniego 
Belfastu, co może uzasadniać postawienie hipotezy, że nie wszystkie operacje 
prowadzone przez wywiad wojskowy zostały ujawnione. 

Podsumowanie

Mając na uwadze specyfikę Irlandii Północnej opisaną w niniejszym artykule 
(różnice kulturowe, akcenty, dialekty, itp.) stwierdzić należy, że wykorzystanie 
„Fredsów” do pozyskiwania informacji wywiadowczych było naturalną 
konsekwencją wymienionych elementów. Paradoksalnie, wyżej opisane działania 
(sposób wykorzystania OZI – osobowych źródeł informacji) równocześnie 
okazały się najsłabszym elementem działań MRF, który doprowadził do „wpadki” 
wywiadu wojskowego w Irlandii Północnej.

Frank Kitson argumentował, że aby skłonić kogoś do podjęcia współpracy, 
należy wziąć pod uwagę trzy czynniki. Po pierwsze, musi otrzymać wystarczającą 
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zachętę do działania – „marchewka”, następnie należy uświadomić kandydatowi 
na współpracownika, że brak zgody na współdziałanie spowoduje dla niego 
konsekwencje – „kij”. Po trzecie, źródło informacji powinno otrzymać uzasadnioną 
możliwość udowodnienia zarówno sobie, jak i otoczeniu, że jego działanie nie ma 
fundamentalnie haniebnego charakteru. 

Wykorzystanie taktyki pseudo gangów, która była skuteczna w Kenii, okazało 
się mniej efektywne w Irlandii Północnej. Spośród warunków wskazanych przez 
Kitsona, w Irlandii Północnej dla nakłonienia „celu” do podjęcia współpracy 
realnie pojawił się tylko drugi czynnik – „kij”. Jedyną „marchewką”, którą można 
było zaoferować „Fredsowi” było „małe stypendium” i nowe życie poza Irlandią 
Północną. Warto podkreślić, że większość informatorów nie miało chęci szukania 
nowego życia w innym miejscu, ponieważ w Irlandii Północnej powiązanie 
z domem oraz lokalną społecznością było bardzo silne. Jedynym, realnym 
czynnikiem „motywującym” republikanów do podjęcia współpracy z wywiadem 
wojskowym był „kij”. Armia brytyjska nie miała innej metody, która mogłaby 
przekonać „prawdziwego” nacjonalistę, że   zdrada „republikańskiej sprawy” nie 
była hańbą (Geraghty, 1980, s. 147). Uwzględniając wyżej przywołane argumenty 
stwierdzić należy, że lojalność „Fredów” wobec MRF była oparta na wykorzystaniu 
przymusu, co jak pokazuje sprawa Four Square Laundry było nieskuteczne. Tony 
Geraghty (1980, s. 147) tak pisał o współpracy byłych terrorystów z wywiadem 
wojskowym: „To była śmiertelna, złożona i oszałamiająca gra w kotka i myszkę, 
którą przeżyło niewielu „Fredsów”, ciesząc się wolnością obiecaną im po służbie 
w MRF.

Warto zauważyć, że ujawnienie zasad działania tajnej jednostki wywiadowczej 
nastąpiło również podczas procesu sądowego, w którym żołnierz MRF został 
oskarżony o usiłowanie zabójstwa dwóch nieuzbrojonych cywilów w czerwcu 
1972 r. Podczas procesu sierżant Williams, który został uniewinniony, szczegółowo 
opisał strukturę oraz taktykę jednostki. Opisane zeznania zostały wykorzystane 
przez „maszynę propagandową” IRA do poparcia twierdzeń, że SAS był 
zaangażowany w systematyczne zabójstwa na tle sekciarskim. Mając na uwadze 
wyżej opisane fakty – formy, metody oraz sposoby działania MRF – ich ujawnienie 
spowodowało, że wartość jednostki, jako tajnego narzędzia brytyjskiego wywiadu, 
została zminimalizowana do zera, co przyczyniło się do podjęcia decyzji o jej 
rozwiązaniu, którą wdrożono w życie w 1973 r. (Taylor, 2001, s. 135–136). 

Działania MRF jako pierwszej jednostki wywiadu wojskowego w Irlandii 
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Północnej w okresie The Troubles miały szczególne znaczenie dla Brytyjczyków. 
Wnioski płynące ze wskazanych operacji stanowiły podwalinę do wdrożenia 
„usprawnionej” kampanii wywiadowczej przeciwko IRA, która następnie została 
dostosowana do realiów Irlandii Północnej. Ocena funkcjonowania MRF 
obejmowała dwa główne obszary. Pierwszy zakładał, że oficjalnie „hermetyczne” 
środowisko nacjonalistów republikańskich jest podatne na penetrację – wywiad 
wojskowy udowodnił, że można tego dokonać. W ramach drugiego obszaru 
Brytyjczycy zidentyfikowali nowy czynnik ryzyka. Profesjonalizm działań 
wywiadowczych musiał uwzględniać to, że błędy w działaniach, w przypadku 
operacji na terenie Irlandii Północnej, mogą skutkować ujawnieniem ściśle 
tajnych informacji w procesach sądowych. 

Podsumowując działania MRF w Irlandii Północnej warto zauważyć, że 
główni krytycy działalności jednostki generalnie odnoszą się do niepowodzenia 
operacji Four Square Laundry, zaś niniejsza krytyka dotyczy dwóch innych 
przesłanek. Pierwszej – IRA ujawniła tajną operację wywiadu wojskowego. 
Druga – w rezultacie zinfiltrowania MRF przez organizację paramilitarną, 
śmierć poniósł brytyjski żołnierz. Pomimo częściowej słuszności wymienionych 
uwag, bezdyskusyjnym wydaje się stwierdzenie, że działania wywiadowcze 
i przeciwpowstańcze, szczególnie na szczeblu taktycznym, wiążą się z ryzykami 
w wielu obszarach, jednakże obawa przed ujawnieniem takich działań, jak również 
przed potencjalnymi stratami w sile żywej, nie może hamować prowadzenia 
tajnych operacji.
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